
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-9813/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

16.09.2019 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия) в
составе:

<...>

при участии:

<...>

представителя МГАДМТ им. Н.И. САЦ <...>

рассмотрев жалобу <...> (далее — Заявитель) на действия МГАДМТ им. Н.И. САЦ
(далее также — Заказчик) при проведении аукциона на право заключения
договора на оказание рекламных услуг для нужд театра (реестровый №
31908204839) (далее — Аукцион),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Аукциона.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны
Заказчика выразилось в утверждении Аукционной документации, влекущей
ограничение конкуренции.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в



редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
Закупочной или Закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
их числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

В единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее —
ЕИС; Официальный сайт) Заказчиком размещено Положение о закупке товаров,
работ, услуг (далее — Положение о закупках). Указанное Положение о закупках в
редакции, действующей на дату размещения извещения о проведении закупки,
размещено в ЕИС — 17.07.2019.

Извещение о проведении Закупки с начальной (максимальной) ценой договора в
размере 2 615 450,00 руб. размещено на Официальном сайте 15.08.2019.

По мнению Заявителя, в связи с отсутствием указания в Аукционной документации
места расположения рекламного материала у потенциальных участников
отсутствует возможность определить предмет договора.

В соответствии с пунктом 4 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о
конкурентной закупки должны быть указаны место, условия и сроки (периоды)
поставки товара, выполнения работы, оказания услуги.

Пунктом 1.2 раздела 1 проект договора установлено, что место (адрес)
расположения рекламного материала, вид (тип) рекламной конструкции,
рекламного носителя, рекламного пространства либо рекламной поверхности,
сторона рекламной поверхности, количество рекламных конструкций или
рекламных носителей, размер рекламной поверхности и ее площадь (площадь
информационного поля рекламной конструкции), срок размещения, целевая
аудитория и период распространения рекламы, и иные параметры рекламного
материала и условия указываются в приложении № 1 к настоящему Договору



(Техническое задание).

При этом в Техническом задании содержится указание на то, что география
размещения материалов Сокольническая линия московского метрополитена.

На заседании Комиссии представитель Заказчика пояснил, что указанной
информации о месте размещения рекламных материалов достаточно для принятия
участия в закупочной процедуре.

Комиссия оценивает доводы Заказчика критически в связи с тем, что договор по
результатам закупочной процедуры должен быть заключен на условиях
Аукционной документации и заявки участника, признанного победителем.

Согласно пункту 1 статьи 432 Гражданского кодекса Российской Федерации
(далее – ГК РФ) договор считается заключенным, если между сторонами если
между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто
соглашение по всем существенным условиям договора.

Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые
названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для
договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по
заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

Вместе с тем в рассматриваемом случае Аукционная документация не содержит
необходимых сведений о предмете договора.

Представляется, что наличие в Аукционной документации необходимых сведений
имеет существенное значение для потенциальных участников торгов, так как от
этого зависит принятие ими окончательного решения об участии или неучастии в
торгах. Отсутствие полной информации о предмете торгов снижает внимание к
ним потенциальных покупателей и непосредственно влияет на их результаты.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются принципами равноправия,
справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений
конкуренции по отношению к участникам закупки.

Резюмируя изложенное, Комиссия приходит к выводу о том, что действия
Заказчика, выразившиеся в ненадлежащем формировании Аукционной
документации, нарушают пункт 2 части 1 статьи 3, пункт 4 части 10 статьи 4 Закона
о закупках.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

 

1. Признать жалобу <...> на действия МГАДМТ им. Н.И. САЦ (ОГРН: 1027739866660,



ИНН: 7736004864) при проведении Аукциона обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение пункта 2 части 1 статьи 3, пункта
4 части 10 статьи 4 Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
выявленных нарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


